Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2019-006112-39

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-384/2019г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 декабря 2019 года г.Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Сазонове Г.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Черновой Е.В.,

защитника адвоката Щербакова П.М., представившего ордер № от 14.11.2019 года и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 20.08.2009 приговором Октябрьского районного суда г. Саратова, с изменениями внесенными постановлением Красноармейского городского суда Саратовской области от 02.08.2011г. по ч. 4 ст. 111, 319 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет 5 месяцев. 13.11.2017 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление, при следующих обстоятельствах.

Так, 28.12.2018г. решением Кировского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу 10.01.2019г. в отношении ФИО1, был установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания в увеселительных местах: кафе, барах и ресторанах с целью употребления спиртных напитков; запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий: митинги, демонстрации; запрета выезда за пределы Саратовской области без разрешения специальных органов; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время суток (в период времени с 22.00 часов до 6.00 часов по местному времени), за исключением случаев исполнения им трудовых обязанностей. 

10.01.2019г. в отношении ФИО1 старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора ОП № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову, лейтенантом полиции Л.И.Н. было заведено дело административного надзора, в тот же день ФИО1 был ознакомлен с вышеуказанными административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений. 

ФИО1 имея вышеуказанные административные ограничения, неоднократно, умышленно не соблюдал установленные судом ограничения, а именно: 

21.01.2019г., ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 20.02.2019г., вступившим в законную силу 04.03.2019г. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. 

20.05.2019г. ФИО1 без уважительной причины не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 22.06.2019г., вступившим в законную силу 03.07.2019г. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

03.06.2019г. ФИО1 без уважительной причины не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 22.06.2019г., вступившим в законную силу 03.07.2019г. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

09.06.2019г. в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 25 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес> связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 22.06.2019г., вступившим в законную силу 03.07.2019г. был подвергнут к административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

13.06.2019г. в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес> связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 22.06.2019г., вступившим в законную силу 03.07.2019г. был подвергнут к административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

17.06.2019г. ФИО1 без уважительной причины не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского района г. Саратова, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 22.06.2019г., вступившим в законную силу 03.07.2019г. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

12.07.2019г. в 02 часа 30 минут ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес> связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 19.07.2019г. вступившим в законную силу 30.07.2019г. был подвергнут к административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

17.07.2019г. ФИО1 без уважительной причины не явился на обязательную регистрацию в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 19.07.2019г., вступившим в законную силу 30.07.2019г. был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком 10 суток. 

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за неоднократное несоблюдение административных ограничений по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, умышленно, осознавая противоправность своих действий направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 30.08.2019г. в 22 часа 20 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не соблюдая установленное ему судом ограничение в указанное время, то есть 22.08.2019г. в 22 часа 20 минут находился около 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ в связи с этим, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Кировского района г. Саратова от 31.08.2019г. вступившим в законную силу 11.09.2019г., ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 суток.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 09.09.2019г. в 23 часа 20 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом умышленно не соблюдая установленное ему судом ограничение в указанное время, то есть 09.09.2019г. в 23 часа 20 минут находился около 

<

адрес>, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ в связи с этим, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Кировского района г. Саратова от 11.09.2019г. вступившим в законную силу 23.09.2019г., ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 3 суток.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении и назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его состояние здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи, то, что с предъявленным обвинением он согласился в полном объеме, в содеянном раскаивается, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные последовательные признательные показания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающие основания для применения к нему ст.ст. 64, 73 УК РФ. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для замены назначенного наказания на принудительные работы не имеется. 

При этом, с учетом всех конкретных обстоятельств, суд, не считает возможным применить к нему положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключение под стражу, оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 04.12.2019г. 

Зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 25.11.2019 года по 04.12.2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №, хранящееся у В.А.В. – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова